
CADERNO 6  7SEXTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2013

EDITAL DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL - 
COSEMS/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483557
EDITAL DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL 

PARA A ELEIÇÃO DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E DO 
CONSELHO FISCAL, PARA O BIÊNIO 2013/2015.

O Presidente do Colegiado de Secretários Municipais de Saúde 
do Estado do Pará – COSEMS/PA, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o disposto no Art. 35 do Estatuto desta 
Entidade resolve:
Art. 1º - Designar e tornar pública a composição da Comissão 
Eleitoral, responsável pelas providências do Art. 35 do Estatuto 
da Entidade, relacionadas à condução do processo de eleição da 
Diretoria Administrativa e do Conselho Fiscal do Colegiado de 
Secretários Municipais de Saúde do Estado do Pará – COSEMS/
PA, para o biênio 2013/2015.
Art. 2º - A Comissão Eleitoral terá a seguinte composição, de 
acordo com a determinação estatutária:
�  Presidente: Josuélido Nascimento Albuquerque de Souza – 
Secretário de Saúde de Breu Branco;
�  1° Secretário: Rejane Brandão Pinto - Secretária de Saúde 
de Augusto Correa
�  2° Secretário: Débora de Jesus Carvalho Pacheco – 
Secretária de Saúde de Muaná
Art. 3° - Os membros da Comissão Eleitoral, de acordo com o 
Art. 35, parágrafo único, fi cam impedidos de concorrerem aos 
cargos para a Diretoria Administrativa.
Art. 4° - Fica autorizado a Secretaria Executiva da Entidade, 
prestar todo apoio necessário a condução dos trabalhos da 
Comissão Eleitoral designada por este Edital.
Art. 5° - De acordo com determinação legal, a Comissão Eleitoral, 
por meio do seu Presidente, deverá publicar Edital de Convocação 
de Assembléia Geral Extraordinária para eleição da Diretoria 
Administrativa e Conselho Fiscal para o biênio 2013/2015, com 
um mínimo de 30 dias de antecedência conforme Art. 35, alínea 
b do Estatuto, para o que se delega competência aos membros.
Art. 6° - O presente Edital deverá ser publicado no D.O.E. 
(Diário Ofi cial do Estado) para melhor conhecimento de todos 
os interessados, bem como ser afi xado na sede do COSEMS/PA.
Registre-se e cumpra-se
Belém, 31 de janeiro de 2013.
Charles Cezar Tocantins de Souza
Presidente do COSEMS/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483699

PORTARIA: 57
Objetivo: REALIZAR CAPACITAÇÃO DO SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO SISPNCD, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555899001/CARMEM ALIANDRA FREIRE DE SÁ (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/01/2013 a 
01/02/2013
57190884/HADRIO LAMAS NASCIMENTO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/01/2013 a 
01/02/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483712

PORTARIA: 126
Objetivo: PARTICIPAR DO ACOLHIMENTO NACIONAL AOS 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE EM BRASÍLIA-DF 
(COMPLEMNTAÇÃO DE DIÁRIA).
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 

BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
056378644/DIONE MARILIA ALBUQUERQUE CUNHA 
(ENFERMEIRA) / 3.0 diárias (Completa) / de 30/01/2013 a 
01/02/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

PORTARIA N° 134, DE 28 DE JANEIRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483793

 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, os termos do Parecer da Consultoria Jurídica 
da SESPA, exarado nos autos do Processo nº 129349/2013;
CONSIDERANDO, a inexecução parcial da avença fi rmada nos 
autos da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 28/SESPA/2011, 
procedente do Pregão Eletrônico, nos autos do processo 
Administrativo nº 133249/2010, homologado em 04/05/2011 e 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 31641 de 20/05/2011.
R E S O L V E:
I – Instaurar, procedimento administrativo, objetivando apurar, 
em tese, a inexecução parcial, cometida pela empresa Hospfar 
Indústria e Comércio de Produtos Hospitalares Ltda., com 
fundamento no art. 87 da Lei nº 8666/93, pelo não cumprimento 
de cláusulas contratuais, assegurando a mesma o direito 
constitucional ao contraditório e à ampla defesa, nos termos do 
art. 5º, inciso LV da Constituição Federal.
II – Nomear os servidores José Álvaro Telles Reis, matrícula 
nº 723550-3 e Gladys Izabel Correa de Sousa, matrícula 
nº 55586513-1, para compor a Comissão de Processo 
Administrativo, em tudo se observando o direito ao contraditório 
e à ampla defesa.
III – A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão 
dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório, podendo 
tal prazo ser prorrogado por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483813

PORTARIA: 118
Objetivo: ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DOS 
SERVIÇOS DE REGULAÇÃO JUNTOS AOS 13.º CRS E MUNICÍPIOS 
DEABRANGÊNCIA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571908961/KAMILA LILIANE FERREIRA NUNES (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 
07/02/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483818

PORTARIA: 152
Objetivo: PARTICIPAR DE VISITA TÉCNICA AO 9° CRS E REUNIÃO 
COM O MINISTÉRIO PUBLICO, REFERENTE AO SERVIÇO DE 
HEMODIÁLISE, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM NO PERÍODO DE 
27 A 28/01/13.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54185913/HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES 
(SECRETARIA ADJUNTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/01/2013 
a 28/01/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483820

PORTARIA: 01
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
BENEDITO RUY FIGUEIRA PALHA            AGENTE DE PORTARIA        
51767271    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745340000    0103000000          339030              1,500.00
Observação: MATERIAL DE CONSUMO
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483690

NÚMERO: 52
Assinatura: 30/01/2013
Valor: 4,706.60
Justifi cativa: Adequação da Dotação Orçamentária ao exercício 
de 2013, sendo Atividade :902610 Elemento de Despesa: 
339030 Fonte de Recurso:0103/0132.
Contrato: 44/2012
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483695

NÚMERO: 53
Assinatura: 30/01/2013
Valor: 9,422.99
Justifi cativa: Adequação da Dotação Orçamentária ao exercício 
de 2013, sendo Atividade :902610 Elemento de Despesa: 
339030 Fonte de Recurso:0103/0132. 
Contrato: 45/2012
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483697

NÚMERO: 54
Assinatura: 30/01/2013
Valor: 49,767.88
Justifi cativa: Adequação da Dotação Orçamentária ao exercício 
de 2013, sendo Atividade :902610 Elemento de Despesa: 
339030 Fonte de Recurso:0103/0132. 
Contrato: 46/2012
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483705

NÚMERO: 55
Assinatura: 30/01/2013
Valor: 11,765.85
Justifi cativa: Adequação da Dotação Orçamentária ao exercício 
de 2013, sendo Atividade :902610 Elemento de Despesa: 
339030 Fonte de Recurso:0103/0132. 
Contrato: 47/2012
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483711

NÚMERO: 56
Assinatura: 30/01/2013
Valor: 3,006.30
Justifi cativa: Adequação da Dotação Orçamentária ao exercício 
de 2013, sendo Atividade :902610 Elemento de Despesa: 
339030 Fonte de Recurso:0103/0132. 
Contrato: 53/2012
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483715

NÚMERO: 57
Assinatura: 30/01/2013
Valor: 40,186.58
Justifi cativa: Adequação da Dotação Orçamentária ao exercício 
de 2013, sendo Atividade :902610 Elemento de Despesa: 
339030 Fonte de Recurso:0103/0132. 
Contrato: 54/2012
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Apostilamento

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483750
NÚMERO: 64

Assinatura: 30/01/2013
Valor: 119,355.79
Justifi cativa: Adequação da Dotação Orçamentária ao exercício 
de 2013, sendo Atividade:902610 Elemento de Despesa: 
339030, Fonte de Recurso: 0103/0132.
Contrato: 83/2012
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483719

NÚMERO: 58
Assinatura: 30/01/2013
Valor: 8,486.60
Justifi cativa: Adequação da Dotação Orçamentária ao exercício 
de 2013, sendo Atividade :902610 Elemento de Despesa: 
339030 Fonte de Recurso:0103/0132. 
Contrato: 55/2012
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira


